
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
nr. 9 din data de 31.01.2025 

 
privind aprobarea acordării gratuite a unei cantități de masă lemnoasă Dispensarului 

medical, unităților școlare și cultelor religioase aflate pe raza comunei Rusca Montană, 
în anul 2025 

 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2025; 
Având în vedere referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rusca 

Montană; 
Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Rusca Montană; 
Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Rusca Montană; 
Luând în considerare prevederile Legii nr. 331/2024  privind Codul silvic; 
Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 
Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 

264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetaţiei forestiere de pe 
terenurile din afara fondului forestier naţional; 
Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
         Art. 1.Se aprobă acordarea cantității de 10 m3 lemn de foc în mod gratuit Dispensarului medical aflat 
pe raza comunei Rusca Montană, în anul 2025. 
         Art. 2.Se aprobă acordarea unei cantități necesare de lemn de foc în mod gratuit unităților școlare 
aflate pe raza comunei Rusca Montană, în anul 2025. 
         Art. 3. Se aprobă acordarea cantității de 10 m3 lemn de foc în mod gratuit cultelor religioase aflate pe 
raza comunei Rusca Montană, în anul 2025. 
  Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează vceprimarul comunei Rusca Montană și compartimentul 
de resort din cadrul Primăriei comunei Rusca Montană.  
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică viceprimarului comunei și compartimentului de resort, precum și 
Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 
Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr. 9               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
Data 31.01.2025ARDELEAN BENIAMINCOVRIG ANDREEA-CLAUDIA 

Nr. total consilieri locali Nr. consilieri locali prezenți Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 
11 11 11 - - 

 

 



 

R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr.9 /23.01.2025 

RAPORT 
 
 

Subsemnata Simescu Mihaela, având funcția de consilier asistent, în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Rusca Montană; 
            Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de viceprimarul comunei Rusca Montană  
privind aprobareaacordării gratuite a unei cantități de masă lemnoasă Dispensarului medical, unităților 
școlare și cultelor religioase aflate pe raza comunei Rusca Montană, în anul 2025. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic. 

Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 264/1999 
pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetaţiei forestiere de pe terenurile din 
afara fondului forestier naţional; 

             Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), c),d) și f) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, convocată 
pentru data de   31.01.2025 și discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre privind aprobarea  
acordării gratuite a unei cantități de masă lemnoasăDispensarului medical, unităților școlare și cultelor 
religioase aflate pe raza comunei Rusca Montană, în anul 2025. 
 
 
              Consilie asistent, 
                    Simescu Mihaela 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.9 /23.01.2025 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

a proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării gratuite a unei cantități de masă 
lemnoasă Dispensarului medical, unităților școlare și cultelor religioase aflate pe raza 

comunei Rusca Montană, în anul 2025 
 
 

Vicerimarul comunei Rusca Montană – Drăgănesc Constantin, în calitate de inițiator al inițiator al 
proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării gratuite a unei cantități de masă lemnoasă Dispensarului 
medical, unităților școlare și cultelor religioase aflate pe raza comunei Rusca Montană, în anul 2025; 

Luând în considerare raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 
Primăriei comunei Rusca Montană. 
             Având în vedere prevederile Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic; 

Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 
valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 
264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetaţiei forestiere de pe 
terenurile din afara fondului forestier naţional; 
         Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. a), c), d) și f) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul  art. 136 alin. (3) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

 
P R O P U N 

 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare convocată pentru 
data de 31.01.2025, a proiectului de hotărâre aprobarea  acordării gratuite a unei cantități de masă lemnoasă 
Dispensarului medical, unităților școlare și cultelor religioase aflate pe raza comunei Rusca Montană, în anul 
2025. 
                               Vicepimarul comunei Rusca Montană, 
                                               .                              DRĂGĂNESC CONSTANTIN 
 

 

 


